

Skive Fjernvarme inviterer til dialog i januar

Efter seneste generalforsamling har bestyrelsen i Skive Fjernvarme besluttet at invitere andelshaverne indenfor til dialogmøder om den fremtidige fjernvarmeforsyning i Skive. Møderne, der afholdes på fire forskellige dage i januar, skal sikre en åben og bred dialog om den fremtidige fjernvarmeforsyning i Skive.

Skive Fjernvarme er kommet rigtig langt med den grønne omstilling og fremstiller i dag mere end 91 % af varmen på CO₂-neutralt og bæredygtigt biomasse. Den høje andel skyldes blandt andet selskabets investering i et biomassekraftvarmeanlæg på Thorsvej - en investering, der gør, at Skive Fjernvarme i dag har en stærk position set i forhold til landets øvrige fjernvarmeskaber. Her ligger den CO₂-neutrale varmeandel i gennemsnit på 60 % af den samlede produktion.

Bestyrelsen og direktionen i Skive Fjernvarme ønsker en dialog om den fortsatte og fremtidige grønne fjernvarmeproduktion og Skive Fjernvarmes rolle i den grønne omstilling med selskabets andelshavere. Derfor inviterer Skive Fjernvarme indenfor på Thorsvej 11 d. 13. januar kl. 17-19, d. 14. januar kl. 13-15, d. 15. januar kl. 17-19 og d. 16. januar kl. 13-15. Deltagerantallet er begrænset til 30 pr. møde, og tilmelding foregår efter først-til-mølle-princippet pr. e-mail eller telefon til Skive Fjernvarme.

- Vi står midt i den grønne omstilling og har muligheden for at træffe nogle afgørende valg, der vil få betydning for den fremtidige fjernvarmeforsyning i Skive by. Det vil vi gerne have en dialog med vores andelshavere om, og derfor ser vi frem til, at mange vil afsætte tid til at mødes med os, siger Tage Meltofte, adm. direktør i Skive Fjernvarme.

Ud over det produktionstekniske set-up omkring Skive Fjernvarmes aktiviteter ønsker direktion og bestyrelse også at drøfte den fremtidige forsyningsikkerhed i Skive, ligesom de forskellige muligheder for at opretholde konkurrencedygtige priser vil være til debat.

Om Skive Fjernvarme

Skive Fjernvarme a.m.b.a. har 3.642 målerenheder og havde i 2018/2019 et varmesalg på 113.409 MWh. Skive Fjernvarme ejer og driver det totale ledningsnet, som består af godt 76 km. hovedledning og 53 km. stikledning. Læs mere på www.skivefjernvarme.dk